hath fent me, with helpe of my Kyn and of my Frendes

to recover it : the whiche Rewme was in poynt to be

undone for defaut of Governance and undoyng of the

gode Lawes.

54. POST quam quidem vendicationem & clameum,

tam Domini Spirituales quam Temporales, & omnes

Status ibidem preſentes, fingillatim & comuniter inter

rogati, Quid de illa vendicatione & clameo fentieban: ?

iidem Status, cum toto Populo, abfque quacumque dif

ficultate vel mora ut Dux pfatus fuper eos regnaret una

nimiter confenferunt. Et ſtatim ut idem Rex oftendit

Statibus Regni Signetum Ricardi Regis, fibi pro inter

figno traditum fue voluntatis ut premittitur expreſium,

Þfatus Archiepiſcopus dčm Henricum Regem per ma

num dexteram apprehendens, duxit eum ad Sedem Re

galem Þdčam. Et postquam idem Rex coram dča Sede

genuflexus parumper oraffet, idem Archiepus Cantuar',

affiſtente ſibi Archiepo Ebor” Þdčo, dčm Regem poſuit

& federe fecit in Sede Regali Þdča, Populo pre nimio

gaudio fortiter applaudante. Et mox dčus Archiepus

Cantuarien’, vix faéto filentio propter gaudium omnium

circumſtantium, Collationem modicam fecit & protulit

in hec verba: Vir Dominabitur populo. B. Ixº cap. *

Hec funt verba fummi Regis loquentis ad Samuelem, &

docentis eundem, qualem deberet inſtituere ad gubernan

dum Populum quando petebat ſibi dari Regem Populus

ille: Et non inepte de Dño ñro Rege moderno dici pof

funt. Que verba fi intime conſiderentur prebent nobis

materiam magne confolationis. Non enim Deus nobis

coñinatur ſicut quondam per Yfai coñinabatur Populo,

dicens Yfai 111 f. Dabo pueros Principes eorum. Set

ex fua mifericordia, qui cum iraſcitur mifericordie re

cordatur, vifitavit Plebem fuam ; & non modo, ut prius

fuerat, in Regno Pueri dominabuntur, fet dicit Domi

nus vobis qd Vir dñabitur Populo. Poterat enim de

Reếtoribus iſtius Regni five eorum quolibet preteritis in

perfona parvuli non inconvenienter dici illud Apli,

Cor. xIII. Cum effem parvulus loquebar ut parvulus,

fapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. II. Ecce

ter dicit AÞlus, loquebatur ut parvulus, fapiebat, &

cogitabat. Quantum ad loquelam, certum eſt qd Par

vulus inconſtans eſt in loquendo, faciliter vera loquitur,

faciliter falfa, faciliter verbo promittit, fet quod pro

mittit cito oblivifcitur. Hec enim inconvenientia & ni

mis moleſta Regno, nec poſſibile eſt Regnum feliciter

ftare ubi hee conditiones regnant. Set ab iſtis defećti

bus liberatur Regnum cum Vir dñatur, ad Virum nam

que pertinet circa linguam fervare cuſtodiam. Modo

autem non Puer dominatur fet Vir, de quo fpero dici

poteſt illud, Eccl. Ix. Beatus Vir qui non eſt lapfus in

lingua. Poſt inquit Aplus, fapiebam ut parvulus. Par

vulus enim non fapit niſi placentia & adulatoria, ar

guentem fecundum veritatem non diligit, ymmo odit fu

pra modum. Quondam autem Veritas fuerat ſubpedi

tata, ut nullus auderet loqui. Satis conſtat, & per hoc

patet, quod ille qui regnabat fapiebat ut Parvulus, Vir

enim non fapit talia, fet fapientiam. Unde per Dei

gratiam dici poterit de iſto Viro quod fcribitur Ecc. 1x.

Beatus Vír qui in fapientia morabitur. Sicut enim Puer

diligit Vanitatem, ita Vir fapit Veritatem & Sapientiam.

Veritas ergo intrabit, Adulatio recedat, que tot Mala

în Regno ñro fecerunt, quia Vir dominabitur populo,

qui Veritatem fapit non qui Vanitatem vel Adulationem.

111. Dicitur, Cogitabam ut parvulus. Parvulus enim fo

lum ſtudet facere omnia voluntarie, non ex ratione.

* 1 Sam. ix. 17. † Iſai. iii. 4.

Cum igitur Puer regnat, Voluntas fola regnat, Ratio A

exul. Ubi vero Voluntas regnat & Ratio receſſit, Con

flantia fugata eſt, & ita iminet magnum periculum. Ab

iſto periculo liberati fumus, quia Vir dominabitur ; Ille

fcilt, qui dicit non ſicut Parvulus fet ſicut Ratione per

fećtus, Non veni facere voluntatem meam fet ejus qui

mifit me, fcilicet Dei. Et ideo de Viro isto non folum

dicemus, quod in Sapientia morabitur, fet etiam ut Vir

& non ut Puer in fenfu cogitabit Circumſpećtionem Dei,

id eſt circumquaque diligenter afpiciat ut Dei Voluntas

non fua fiat. Et ita loco Pueri voluntarie laſcivientis

Vir modo đnabitur in populo : & iste Vir est talis quod

dicetur, Regnabit Rex, & fapiens erit, & faciet judiciun

& juſticiam in Terra. -

Q_U A Collatione completa, dČus Dĩius Rex Henri

cus ad ponend’ fuorum ſubditorum animos in quiete,

dixit publice tunc ibidem hec verba :

56. SIRES, I thank God and zowe Spirituel and Tem

porel and all the Aſtates of the lond ; and do yowe to

wyte, it es noght my will that no man thynk yt be waye of

Conqueſt I wold diſherit any man of his heritage,

franches, or other ryghtes that hym aght to have, no

put hym out of that that he has and has had by the

gude lawes and cuſtumes of the Rewme: Except thos

perfons that has ben agan the gude purpoſe and the

commune profyt of the Rewme.

57. ET protinus hoc attento, quod p . . prius vacante

Sede Regali per Cestionem & Depoſitionem pdčis cef

favit omnis Poteſtas quorumcumque Juſticiariorum, Vice

comitum, & alior’ Officiarior’ ubique per Regnum, ne